hoc non sufficit, habes industriæ tuæ
campum, Africam vniuersam. Harum
gentium iam mores nosti, iam opinio-
nem tui, quæ ad fructum faciendum va-
let, ex hoc emporio quaquauersus, velut
aduentus tui prodromum, præmisisti. Cui
non videbitur, tantas spes profundere,
non esse messem dispergere potius, quā
cum Christo coll gere? Sed obedientiæ
vim nobis allegabis. Itane vero, si h. ec
nosset Xauerius, te auocaret? Virtum no-
uimus certos fructus dubiæ spei nō præ-
ponentem. itaque hanc tu nobis curam
relinquas, tu solum in alteram partem
et quabilis primi motoris Dei motum ex-
specta: si nobis auditis Xauerius in
sententia permanserit, tum neque nos re-
pugnamus. Denique hoc ultimum sit te-
lum & acerrimum, memorem esse So-
cietatem debere, quorsum in Indiam
fuerit à Rege destinata, certe non ut bár-
baros præferat Lusitanis: & scimus ipsi
quām in hac re Xauerius non modò sit
diligens, sed prope religiosus. Itaque
(quid enim est quod tecum connivea-
mus) sic habeto, si à te nihil impetramus,
Regem ipsum appellaturos, vini allatu-
ros, & si quo modo nobis elaboris graui-
bus Societatem quere lis (cuius tu existi-
mationem conseruare debes) in aula Lu-
sitanica

sitanica onerantes, effecturos etiam, ut
ex ipsa Iaponia vel compedibus vincitus
ad nos reueharis. Neque enim te, mi Pa-
ter, filij tui nos aut carere volumus aut
possimus, quos iustus dolor in indigna-
tionem propè versus ad has minas ade-
git; quibus si necdum moueris, nostro
silentio, oce iam gemitibus interclusa,
mouaris Hæc & similia plura conimu-
nis omnium excepit comploratio.

Quibus Gaspar breuiter ita respondit:
Quid faitis fientes & affligenates cor
meum? urum est vobis contra stimu-
lum calcarare: mihi vero, quod aliqui
censem, oc pro minimo est, ut à vobis
iudicerit ab humano die. sed neque
meipsum iudico: nihil enim mihi con-
scius sum, sed non in hoc iustificatus sum.
Noui enim, quanto opere semper in me a-
moris proprij stirpes toties extirpatæ
pullularunt. De Asia quod dicitis & Afri-
ca, non dilicet: sed militis non est, vel ho-
stem sibi in conflictu locum diligere. id
Imperatis. Et tamē ego neque de Africa,
neque de Asia despero: at quanto satius est,
ab extreis illis Orientis populis initium
faciendo Chinā, Tartariam, Persiam,
Turciam Africam deuenire? De Xa-
uerio quod dicitis, non displicet; si quid
potestis, itate: ego vero iam æquabilis

esse nullo modo possum, obedientia pôdere in alteram partem depresso. Quod porrò minas, vim, querelas, compedes additis; quid aliud peccata mei toto triēmo apud vos commissa, resquæ Christiana toties virtus meo prodita meruerunt? De Societatis existimatione curabit Xauerius, qui nullo modo barbaris prætulit Lusitanis, sed me Societatis nostræ minimum à vobis augcat, alium panem, qui in itinere est, suscepitur. Certò nim scitote, quemcunque sitis è Societate nostra habituri, plus cum rebus vestris, quam etiam ego consulere volerim, re ipsa consulturum: quod non à animi modestia, sed à veritate profectum, ipse vsus indicabit. Et quid mirum, si am aliter iudicatis, cum neminem nostris ante me sitis experti? Deo etiam sic prouidente, ne cuilibet alteri succederem, Societatis nomen obscuraturus sed prei rem posteris, qui venirent, intgra omnia, nullo aut propè nullo fratre collecto pro rei magnitudine, relinclus. Ita Gaspar, qui nihil sua modestia eruasit, sed etiam magis inflammavit eum animos. Nam ubi nihil impetratus se vidarent, prudentes per magnam simulationem aliud vultu, animo alio coquen tes, iam prope sibi satisfactum rax se fert;

runt; ac mox ab eo digressi, vigilias in portu distribuunt, ne forte Galpar elabatur: quod si tentauerit, amica vis in patris bonum inferatur. Ea res vel Galparem non latuit, vel omnia metuentes in suspicionem adduxit. Itaque cum per eos dies Antonij Noroniam classis Goam rediret, communicato curi eo consilio, qui Galparem secum abducere magnopere cupiebat, facile impetravit, ut alibi nauticalam ascendens in praetoriani inferretur, feliciter amicæ ciuitatis custodias cludens. E plurimis comitari cupientibus, tres solum ex iis, quos iam in coniunctum futuri & disciplinam ante receperat, abduxit, eo consilio, ut in Iaponiam usque comitarentur. Nihilo minus prudenter quoque prespiciens rebus futuris, sensim eas reas, quas ibi ad animorum salutem censebat oportunas, diu ante comparauerat: eius generis erant sacra ornamenta, Diolorum imagines ad aras exornandas, libri perutiles. Nam cum omnia in Armuziano emporio abundarent, prospexit, ne Iaponica egestas animorum salutem retardaret. Ea res clam in nauim illatas Goam detulit, & B. Xavierio, iam spe profectionis Iaponicae dejectus tradidit, ut quod ipse ire non posset, ea quæ pararat, præmitteret, & illius

qui fecit misericordiam cum seruo suo,
& impleuit desiderium meum. Iam diu
me Spiritus Sanctus eō inuitabat. Sed ta-
mē nec ipſa quoque Iaponia, sex & sexa-
ginta regnis diuīſa, eius animū cōclu-
debat; non quindecim ille Prouinciae, to-
tius Chinensis regni vastitas, arctabant;
inde in Tartariam, superatis quā monti-
bus quā muris, vetito vtrīmque saltu,
euolabat. Inde ne quas antē regiones de-
signarat, relinquēret, in Persiam, Ar-
meniam, Turciam, & deinde in Europā,
Romā vsq; animo ferebatur, ut quaqua-
versus animi sui faces aliorum animis
inijceret. Atque hæc à nobis non augen-
di causa oratoriè dicta sint, sed historica
veritate: ita ille sentiebat, scribebat, lo-
quebatur; ita eius temporis scriptores de
animi eius magnitudine loquuntur. Ita-
que dum ad discessum sese parat, ne Ar-
muziam iterum redire cogamur, de suc-
cessoribus eius pauca, ad finem usque
huius tam celebratæ missionis subiicie-
mus.

C A-

CAPUT SECUNDUM.

De successoribus Gasparis in Armuziana missione.

Antequam Gaspar Goam redijisset, quoniam ita Goensi Rectori mandat B. Xaverius, mittitur, qui reddituro Gaspari sufficiatur, P. Gonsalvus Roderiques, sub medium mensis Septembris anno 1551, paucis diebus postquam in Indiam appulerat, quod ille Gaspare iam Goam nauigante, 26 Notiembris die Presentationi B. Marie sacro peruenit. Porro non est pretermittendum, quod in eius cinere admirabile contigit. Pyræ, (Nontakes vocant) letie nauigij genus, quod ipse Malsquate concenderat, in sequabantur omni conatu, ac magnum sagittarum imbreiam iam e proximo depluebant: positis Roderiques genibus *Miraculo tela immisæ retrorū sum ab ea* Deum cum orasset, sagittæ ab omnibus retrorsum agi visæ, & e tota nauim nemo, non ipsi nautæ Arabes, qui nauim regebant, quicquam ab eis accepere detrimenti; sed nec Pyræ, licet leuibus quoque nauigus mire contenderent, potuerunt assequi: atque ita re infecta redierunt.

runt. Ea res ab omnibus habita est prodigio evidenti: hoc auspicio in ciuitate bene cœpta à Gaspare, pro sua pietate ac zelo egregie promouit, donec febribus & labore pæne absemptus, quem auxerat cœli grauitas Patris valetudini mire aduersa, Goam est à Gaspare cum socio, qui item æger erat, reuocatus.

In eorum locum P. Antonius de Ereda Cocino, & Alexius Madeira submissi anno 1553, qui cùm secundo Aprilis diffessissent, Armuziam 20 Maij tenuerūt. Eorum iter etiam celebriori miraculo est honestatum. Nam cùm diuturna malacia in discrimen adducti essent, ob cibariorum egestatem instituta sollemni per socios supplicatione, ventum & cum prosperum eodem die impetrarunt. Iij quoque hanc vineam strenue coluerunt. hoc singulare, quod etiam Regis Armuziani vxores aliquot conuerterint, ipso valde approbante, ut ex epistola ipsius Regis ad eundem iam Goam reuersum constat. Illis post annos ferè tres valetudinis quoque catisa, duo alij Pattes, aucto jam nostrorum numero cum uno socio sunt suffecti: P. Airez Brandaon, P. Alexius Dias, & Tristanus Arausius. Illis negotijs multum fuit in adiuuanda classe ad Baharem insulam, quam occupauerant Turcæ,

Turcæ, recipiendam missa; cuius expeditionis primò tentatæ infelix plane fuit exitus. Nam cùm eo tempore aduenisset classis, quo insulæ cælum aliás admodum salutare, duobus fere mensibus ita pestiferum est, ut si quis eo tempore appulerit, mirū sit nō moriatur; atque ex octingentis octo non plures arma sustinérent, Armuziam redditum est. Ea in expeditione P. Alexius Dias, quam P. Aires Brandaon superiori, sibi hanc prouinciam sumenti, pæne precibus extorserat, moritur, communī lue correptus, & peculiariis sui instituti laboribus oppressus. Eius corpus in mare de more proiectum, solita etiam pro diuino amore caruit sepultura. P. Aires Brandaon mirum in modum cum classe redeunte laborauit, numero ægrorum superatus; atq; idem cum alia deinde sed euentu meliore sudauit. Huic, cùm Goam esset reuocatus, P. Ioannes Misquita submissus est: cui denique in Armuziana missione postremus P. Petrus de Toar est suffectus. Inde cùm illo fere tempore Patres ex D. Dominicī familia pro suo animorum zelo eò venissent, & egregie suo munere fungentur, visum est superioribus Societatis, qui pro multitudine messis messoribus carebant, messem illam tantis ope-

rarijs commendare : quod factum anno salutis nostræ 1567, sedecim fere post annis, quam illam missionem inchoarat. Atque ita videor mihi breuiter iis, qui Armuzianæ missionis eventum scire cupiebant, satisfecisse. Omnia porro quæ dixi, ab aliis fere intacta, ex ipso Corimbricensi Archivio, autographorum ipsorum fide erui. sed ad Gasparem redcamus.

CAPUT TERTIVM.

Armuzia discedit Goam versus.

Discessus Gasparis in Iaponiam euocati iam perciebuerat Armuzia : unde luctus in vrbe primum; ab inerte deinde luctu ad eam profectione disturbandam itum est. Itaque frequentes ad eum amici conueniunt, Gasparem si fieri posset expugnaturi, sperabant enim non repugnante se facilius vel Proregis vel Episcopi Goani opera rei vniuersam perfecturos. Forum in hac ferè verba instituebatur supplicatio: Salus, Pater, quam tu tecum huc attulisti, & discendens elatus es communis omnium huc nos ad te adduxit, ut te ab hac profectione diuini honoris, & salutis nostræ machinis,

nis, di moueamus. quid enim iuuat diutius
connuere? Ac si quidem nauigationis
diuturnitatem Lusitanicæ prope patem,
procellas, typhones, pyratas, cruceſ la-
ponicas, mortem ipsam proponeremus,
videremur nobis abiectenimis de animi
tui magnitudine sentire, & ipſi ex tot cō-
cpcionibus, de cruce, de martyrio, parum
fructus collegiſſe: sed aliani planc viam
nobis duximus ineundam. Quis enim ig-
norat, si de cruce agitur, nulquam tot tan-
taque videri toleranda, ut ea quæ Armu-
ziæ necessariò ab omnibus, à te etiam
spontè tolerata sunt: Itaque videri potes,
quod pace tua liceat, iam æstus nostri
impatiens, homo Flander, frigoribus af-
fuctus, in Iaponia Flandriam non admo-
duni caelo differentem querere, prætex-
tu quidem specioso, sed reuera ut refri-
gerium. Ita censem aliqui; sed iſ tuæ vir-
tutis parum equi videntur æstimatores:
Itaque si tantopere infidelium conuer-
ſionem affectas, habes hic in portis pro-
pè, quò excurras, Carmaniam, ac deinde
Perlidem, & Turciam vniuersam, qua ad
Christi fidem cultum que reducta, tuos
iam Armitianos exitinere reuifens, in
Arabiam ad Ammonitas ac ceteros ibi
populos emigrabis, deinde subinde ad
nos reuersus de Abyssinis cogitabis: & si

hoc non sufficit, habes industriae tuæ campum, Africam vniuersitatem. Harum gentium iam mores nosti, iam opinionem tui, quæ ad fructum faciendum vallet, ex hoc emporio quaquauersus, velut aduentus tui prodromum, premisisti. Cui non videbitur, tantas spes profundere, non esse messem dispergere potius, quam cum Christo colligerere? Sed obedientiæ vim nobis allegabis. Itanè vero, si haec nosset Xauerius, te auocaret? Virum nouimus certos fructus dubiæ spei nō præponentem. itaque hanc tu nobis curam relinquas, tu solùm in alteram partem æquabilis primi motoris Dei motum expecta: si nobis auditis Xauerius in sententia permanserit, tum neque nos repugnamus. Denique hoc ultimum sit tellum & acerrimum, memorem esse Societatem debere, quorsum in Indiam fuerit à Rege destinata, certe non ut barbaros præferat Lusitanis: & scimus ipsi quantum in hac re Xauerius non modo sit diligens, sed prope religiosus. Itaque (quid enim est quod tecum conniveamus) sic habeto, si à te nihil impetramus, Regem ipsum appellaturos, vim allaturos, & si quo modo nobis elaboris, granibus Societatem quarelis (cujus tu existimatione in conseruare debes) in aula Lusitanica

sitanica onerantes, effecturos etiam, ut ex ipsa Iaponia vel compedibus vindictus ad nos reueharis. Neque enim te, mi Pater, filij tui nos aut carere volumus aut possumus, quos iustus dolor in indignationem propè versus ad has minas adegit; quibus si needum moueris, nostro silentio, voce iam gemitibus interclusa, mouearis. Hæc & similia plura communis omnium exceptit comploratio.

Quibus Gaspar breuiter ita respondit: Quid facitis flentes & afflgentes cor meum? durum est vobis contra stimulum calcitrare: mihi verò, quod aliqui censem, hoc pro minimo est, ut à vobis iudicer aut ab humano die. sed neque meipsum judico: nihil enim mihi conscient sum; sed nō in hoc iustificatus sum. Noui etim, quanto opere semper in me amoris proprij stirpes toties extirpatæ pullularint. De Asia quod dicitis & Africa, nō displicet: sed nūlitis nō est, vel hostem sibi, vel in cōflictu locū diligere. id Imperatoris. Et tamē ego neq; de Africa, neq; de Asia despero: at quanto satius est, ab extremis illis Orientis populis initiu faciendo in Chinā, Tartariam, Persiam, Turciam & Africam deuenire? De Xauerio quod dicitis, non displicet; si quid potestis, tentate: ego verò iam æquabilis

esse nullo modo possum, obedientiæ pôdere in alteram partem depresso. Quod porrò minas, vim, querelas, compedes additis; quid aliud peccata mea toto triennio apud vos commissa, resque Christiana toties vitio meo prodita meruerunt? De Societatis existimatione curabit Xaverius, qui nullo modo barbaros prætulit Lusitanis, sed me Societatis nostræ minimum à vobis auccat, alium plane, qui in itinere est, suspecturus. Cestò enim scitote, quemcumque sitis è Societate nostra habituri, plus eum rebus vestris, quam etiam ego consulere voluerim, re ipsa consulturum: quod non ab animi modestia, sed à veritate profectum, ipse vsus indicabit. Et quid mirum, si iam aliter iudicatis, cum neminem nostris ante me sitis experti? Deo etiam hoc prouidente, ne cuiuslibet alteri succederem, Societatis nomen obscuraturus: sed priorem posteris, qui venirent, integra omnia, nullo aut propè nullo fructu collecto pro rei magnitudine, relieturus. Ita Gaspar; qui nihil sua modestia perlvasit, sed etiam magis inflammauit eorum animos. Nam ubi nihil imperatur nos se vindicent, prudentes per magnam simulationem aliud vultu, animo aliud coquentes, iam propè sibi satisfactum præferunt;

runt; ac mox ab eo digressi, vigilias importu distribuunt, ne forte Galpar elabatur: quod si tentauerit, anima vis in patre bonum inferatur. Eares vel Gaiporei non latuit, vel omnia metuerentur in suspicionem adduxit. Itaque cum per eos dies Antonij Noronie clavis Goam rediret, communicatio cur eo consilio, qui Galparem secum abducere magnopere cupiebat, facile impetravit, ut alibi nauicalam ascendens in praetoriam interfretur, feliciter amicæ ciuitatis custodias cludens. E plurimi comitari cupientibus, tres solum ex iis, quos iam in cunctum suum & disciplinam ante receperat, abdavit, eo consilio, ut in Iaponia usque comitarentur. Nihilo minus prudenter quoque prespiciens rebus futuris, sensim eas res, quas ibi ad animorum salutem censebat oportunas, diu ante comparauerat: eius generis erant sacra ornamenta, Diuorum imagines ad aras exornandas, libri perutiles. Nam cum omnia in Armuziano emporio abundarent, prospexit, ne Iaponica egestas animorum salutem retardaret. Eas res clam in nauim illatas Goam detulit, & R. X. uerio, iam spe perfectionis Iaponicae objectus tradidit, ut quod ipse ire non posset, ea quæ pararat, præmittere, & illius

234 VITÆ GASPARIS BARZAI
gentis, quantum posset, salutem pro-
moueret.

CAPUT QUARTUM.

Quid in ea nauigatione gesserit.

Noronæ classis (is erat Proregis Al-
fonsi Noronæ, qui Georgio Caprali
successerat, ex sorore nepos) recepta Ca-
tifa ex Rumibus victor Goam redibat;
in eius nauim, ut dixi, Prætoriam Gaspar
concedderat, iam Imperatori, iam classi
notus; quippe qui ipsum Antonium &
reliquos omnes ad duo ferè millia tanto
labore expiarat, ut biduo toto aliquando
non comedetur, duas fere quotidie ad
somnum horas vix haberet. Ea præatoria
sexcenti mortales vehebantur: quam-
ideò elegerat, ut & labor & fructus la-
tiūs pateret. Consueta Gasparis fuerunt
officia; sed fructus etiā maior, potissimum
in sublatis iuramentis, lusibus, & alijs
prauis consuetudinibus, quas ferè secum
inuehit licetia militaris. Doctrinæ Chri-
stianæ cursus erat, pro Gasparis institu-
to, quotidianus, atque item cetera, quæ
toties vix sine tædio repetuntur: sed ab
eo tamen non solum sine tædio nouie-
bant, sed magno insuper solatio; potissi-

mùm verd, cùm iam discri men adiissen;
 nescio quod, narrat se magna latit ia per-
 fusum, quod videret, quorū hæc à nu-
 mine immittantur. Et sane non admis-
 dum feliciter nauigasse, vel ex ipso iti-
 nere colligi potest. Nam eo in itinere 500
 leucarum, quod dierum fere quindecim
 spatio peragitur, duos menses insumpse-
 runt. Gaspar enim sub medium Septem-
 bris Armuziā soluens Goam renuit, sub
 medium Nouembrem, anno salutis
 nostræ 1551. ac fortè ita prouiderat Deus,
 vt ea classis tam necessario auxilio, tanto
 diutiis magno suo bono frueretur. Et
 sane non videbitur sibi vel Gaspari de-
 fuisse. Nam tantus erat apud omnes ardor
 Gasparis audiendi, videndi, fruendi, vt
 non modò qui eadem vehebantur nati,
 eum audiissimè audirent verba facientē,
 sed reliqua etiam classis diebus sacris
 vela submittens ad Prætoriām ad remi-
 gabat, ad quam festo tubarū sono omnes
 euocabantur, vt concionantem exaudi-
 rent; nec quisquam discedebat, nisi ubi
 Gaspar bene omnibus fuisset appreca-
 tus. Tum denique iterum velificantes quis-
 que suum iter peragebat. Quoties autem
 ad aquandū classis portū aliquem capie-
 bat, prima Lusitanorum erat cura, ratis
 editiorem aliquē locum ad concionem

instrue-

ue-

instruere; prima quoque Gasparis erat cura, concionari. Cum igitur Masquate exscendissent, bis est ibi concionatus: ultimo porro die plurimi meretricijs amoris implicati, pellices suas Gasparis auctoritate dotatas dimiserunt, quibus ille, ne ad vomitum redirent, maritos dedit. Inde ad tollendas inimicitias aggressus, quotquot inter se dissidebant, aut se mutuo prouocauerant, quod in tanta militum multitudine non poterat esse infrequens, diligenter conquisitos eodem die (tantum apud omnes gratia valebat) composuit: ac potissimum nobiles duos acerrime inter se dissidentes, & cuius litis causa iam necesse aliquot & alia multa mala intercesserant, eos captiuos liberos mitti iussit; ac iam sibi mutuo conciliatis iusurandum exegit, positis supra sacrum Missarum volumen manibus, nunquam se alias inter se mutuò futuros inimicos. Nec solum illos è custodia, sed ceteros quoque eodem die magna Diuīcum voluntate dimisit, quibus Gaspar ita acceptus erat, ut eos regere videretur vniuersos. His itaque Masquate perfectis, vbi Diensem portum tenuissent, non segnius quà concionibus quà priuatis exhortationibus, discordes ut redirent in gratiam, persuasit, atque alia ad

ad animarum utilitatem salutaria; inde Baccainum venit, & mox cum P. Ludouico Froez, recens Christo à Patre Melchiore Gonzalues genitos Iustauit.

Baccaino postquam soluissent, illud accidit memoria dignum. Excubabat vbiique Gaspar in pietatum salutem, Deusque gratia sua plures commouebat interius. unus ex iis ne permoueretur, obsistebat, ut ne vulnera Galpari, qui tum aderat, aperiret. Is porro cum quadam nocte vigil in lecto iaceret, subito sensit, ac si quis cum compressis faucibus conaretur præfocare; implorat subito Deiparam, & remissus est paululum, sed non omnino sublatus dolor. Cum igitur tandem obdormisset, visus est in sopore sibi Gasparem videre, ac audire querentem, quæ doloris causa esset; & innuentem quodammodo, suum esse silentium ac peccata, quæ ipse in faucibus retinebat, visus idem fauces cruce signare, ac simul dolor abiit. Itaque statim euigilans exiliit, ad Gasparem, quem adhuc Baccaini versari cogitabat, sed frustra, accurrit. Post hæc in portum Chaul, ubi stabat Lusitanicum forte præsidium, Gaspar ex improviso appulit. iam Taurilia (ludi genus est apud Lusitanos) adornabant, & arundines in discurrentes equites (aliud

ludi

ludi genus est) iaciendæ parabantur :
 subito à ludicris ad seria conuersti , viso
 Gaspare , sub diò pulpitiū iuxta ædem
 sacrarii D. Sebastiano ibidem erexerūt ,
 postulantes , ut verba faceret ; quod & fe-
 cit . Idem eodem d. e sub noctem à Sedali-
 bus Misericordiæ rogatus , qui dies erat
 tū Diuīs omnibus sacerdantibus & tantus
 fact concionis motus , ut auditores non
 solum lacrymis , sed pugnis etiam in se-
 ipsos luctientes , nonō more Oratori no-
 stro aplauferint . Nec fructus minor fuit
 subito , cùm descenderet . Sacerdos ex in-
 colis vnius ad pèdes eius prouolutus , ita
 collacrymari cœpit ; nunquam ut effari
 potuerit , quorsum aduenisset . Hoc vnius ;
 quod vero dicam , populi est vniuersi .
 Nam eius feruore ac zelo cōmoti , mox
 ab eo Collegium ibidem petierunt . ipse
 Vicarius ædem sacrarii , cui jam ex nunc
 renuntiaret , offerebat : idque ut facilius
 exoraret , palam positis genibus Gaspa-
 rem supplex rogabat . populus suis sum-
 ptibus Collegium sibi sumebat extruendū , &
 sufficiente prouentu dotandum :
 quod interim dum fieret , quadringentos
 pardaos exemplō ad extruendam Patri-
 ac socio domum offerebant . Quibus Ga-
 spar omnibus post actas enixè grates , se-
 nihil posse , ac solum esse abiectissimum

Concio-
 nis eius
 quanum
 dossus .

Societ-

Societatis nostræ mancipium, respondebat. Admirabile est, quid eo biduo fecerit, imò nescio quid non fecerit: bis concionatus, confessiones audijt, dissidentes composuit, ægros in valetudinario, in domibus, captiuos in custodiis publicis visitauit; & hæc præter Missæ sacrificiū & horarum Canonicaū recitationem. Illius socius Ludouicus Froeze, qui hoc iter describit, ad ea obstupuit, ac felicem se, qui hæc videret, existimauit. Inde magnum sui desiderium ac Societatis Chaul relinquens, Goam perijt, ac sub medium, ut dixi, ferè Nouembrem appulit.

CAPUT QVINTVM.

Quid Goæ fecerit ad aduentum rufque B. Xauerij.

Goam ubi peruenit, Cocinum, vnde non nisi Aprili mense anni sequentis erat, vt putabat, solitus, mox ire meditabatur, quæ se ad iter cōpararet: sed cum Goanus Rector (is erat P. Paulus Camers, cui iu*nus* Xauerij P. Antonius Gomez tantiisper munus resignarat, dum aliud statueretur, vt dicenius) interim Goæ tantum operarium retinere maluit: quod plane diuino consilio factum est, vt

Goæ

Goa perinde ac Armuzia Gasparis studio excoletetur. Itaque, ne esse otiosus Goa videretur, multa simul suscepit ac perfectit; & appellens (quicunq[ue] se continet in latinitate diuinæ verbi præco?) etiam antequam in Collegium intraret, ipsum portum via quodammodo concione in vicina æde salutauit; inde ad cœrissimos fratres Patresque perirexit. Postquam autem accepit, constitutum esse, idc navigationis tempus prestolari; veteri instituto ad Christianam doctrinam egreditur, & nescio cui Patrum aut fratrum nolam tripiens, in plateas erupit. Conciones porro erant de more, hebdomadis siagi lis, non pauciores tredecim aut quatuordecim. Refixerat eo fere tempore Goensis populi feruor, vel absentia Xauerij, vel naturæ nostræ conditio, ad natum se frigus reducentis: sed nihilrum ut Gaspar eum accenderet, videbatur refixisse. Nam breui ut auditum est, Armuzianum illum Gasparem, prodigiū sanctitatis, in D. Pauli æde verba facere; ad eum audiendum universi confluabant: nec iam capiebant templo: in atria sub dio (quod iam illi videbatur esse sollempne) populus cogebatur. Eo tempore Iubilæum à B. Ignatio, concedente Pontifice, in Indiā missum,

ceptum est euulgari. Gaspar al. quot ante concionibus & illius rationem exposuit, & quid ad eius consecutione in opus esset declarauit. Cuius fructu non aliter facile potest explicari, quam si dixerimus, quod ex India tum scribebatur, nihil hactenus simile in India visum fuisse. Poenitentium numerus, restitutions factæ, & id genus alia idem tacentur, quod iam sub Gaspare vulgaria essent haec omnia, & sepe repetita. hoc singulare, quod ex omnibus vicinis emporiis, Baccaino, Tana, Chaul, Cocino, Cranganore, ceterisque concursum. Interim dum ista Gaspar, Patres quotquot poterat, Goam conuenerant mandato Xauerij qui abdicato iam P. Antonio Gomez, P. Paulum Camertem substituerat, dum Patres communione consilio alium eligerent, qui Xauerij locum obtineret. Dum ea scripsit Xauerius, ex Iaponia in Indiam redire, vel nunquam vel certè nondum statuerat: sed mutato deinde consilio, cum in Chinensem expeditionem, re Iaponica bene constituta, oculos coniecisset, non promouendæ rei Christianæ magis, quam sanguinis profundendi cupidus, in Indiam statut sibi necessarium reuertendum: tum, ut quod aliis mandarat, ipse per se faceret, tum ut delectum faceret vel Ia-

ponico-

ponicorum auxiliorum, vel comitum in Chinensem expeditionem. Itaque anno salutis nostræ 1552, in eunte Februario, adfuit omnibus improuisus; sed tamen congratior, & maxime in eo Patrum concursu opportunus.

CAPUT SEXTVM.

Gaspar totius Indiæ Præpositus Provinialis creatur.

Vbi auditum est à nostris, Xauerium adesse, tantopere est exultatum, vix ut eos Rector domesticis spatiis contineat, quin omnes sese in portum effundent. Non minor erat suos videndi in Xauerio cupiditas: sed tamen, ut erat omnium Religiosorum ordinum obseruantissimus iuxta & amicissimus, singulos antea salutauit, quam in Collegium veniret: quod ubi aduenit, salutatis amicissime obuijs, ad valetudinarium Collegij rectâ se confert, quod erat ei consuetum, & ibi salutatum ægrum partem exspirantem vietæ salutique breui restituit. Magna ergo velex eius aduentu, vel Iaponica messe, quam ipse referebat, omnes, sed maxime Gaspar latitia exultabat; quippe cum iam B. Xauerium adhuc in tententia permanen-

B. Xane-
rine a-
gris
E. Samar.

manentem, ac se ad Chinensem secum expeditionem socium dele&ū cognouisset, tuta sua omnia arbitrabatur. B. verò Xauerius mirum quoque in modum de tali socio gaudebat. Nam cùm audisset ac etiam vidisset, quanta per eum Deus perficeret, tantus factus est eius admirator, vt continere se non posset, quin, vir alio jui in laudando moderatus, continuus prope, quoties aberat, eius esset predicator. Sed non diuturnum utriusque fuit gaudium: nam breui Xauerius, auditio Episcopo ac Prorege Gasparis studiosissimi, ac ceteris Patribus; sed & à primarijs quibusque sollicitatus, breui mutauit sententiam. Adiuuit eam rem alterius, cui prouinciam crederet vniuersam, ferè penuria. Itaque in Gasparem oculi coniecti, & iam omnia metuentem inuaserat suspicio. Frāciscus ratiūs de China cum Gaspare, de India sapius, de penuria eius quem sibi substitueret, agebat: porrò iam semel intentatū Goanæ prouinciæ munus, non aliter quam fulgor horrebat. Ergo precibus apud Deum agere cœpit impensis, ne se tanto bono priuaret, ne se tantis malis oneraret: sed nimurum petebat: quod non erat impetraturus, nisi quod idèo, quia velut Dei maius obsequium petebat, id sanè quod petebat,

Q. 3 tebat.

344 VITÆ GASPARI BARZAI
tebat, impetrabat, Deo, ut ait B. Augustinus, cardines desideriorum eius exaudiente.

Quo tempore substituit ibi Xaverius, (substituit autem duos fere menses ac diuidiatum) multa salutariter constituta, multa pietatis exercitia vel reuocata vel frequentata, non toris minus, quam domini: sed tamen postremis diebus longe magis. Quotidianæ erant prope sub noctem de rebus diuinis vel colloquitiones, vel cohortationes, quas inter suspensum semper Gasparem ad se quodam die vocat, ac tumide primum multa prefatus (sciebat enim quam hoc illi triste ad aures accideret, quamq; intolerabile onus esset arbitratus;) affirmat primum, se ex ipsa Iaponia eo animo venisse, ut socium cum & Chinensis expeditionis comitem asilceret; sed sibi planè videri, Indiam repugnare vniuersam: Proregē, Episcopum, Patres omnes, summos & infimos omnis notæ apud se deprecatores fuisse, ne Goa, ubi tantum Deus eius operâ fructum faceret, auocaretur. Itaque videri sibi, eam diuinam esse voluntatem, quæ tanto hominum concursu, tanta hominum approbatione significet, sibi gratius esse in India Gasparem commorari: quare hoc urbis fauore feliciter

ad

ad Dei gloriam, animorum salutem, Societatis existimationem vteretur; quod ut melius faciat, nemine ipsius conatus retardante, iam sibi certum esse, totius illi Indiæ curiam ac suas vires demandare. Ad alia omnia dudum expalluerat Gaspar; sed ad postremum illud obitupuit; & deinde cum non posset loqui, silentio suo & vultu magis quam lingua loquebatur. Demum tamen ita respondit, se easum huc à suis sceleribus exspectasse, quæ plus omnino potuerint, quam tot desideria, & tam frequens diuinæ voluntatis significatio; quæ cùm non emendari, dignum se omnino hac pœna cognoscere: & cum iam satis norit rem esse desperatam, ac nullis precibus locum, eam rem pro suorum criminum maximâ, in hoc quidem orbe, pœnâ acceptate. Sed tamen alterum, de ceterorum cura, tanquam nimis atrocem omnino pœnam, & viribus suis imparem omnino, per quicquid est vel in terra vel in celo sacrum, lacrymis, & quolibet animi conatu supplicem deprecari, se nihil meliorum, quam cùm ante triennium virium illi suarum infirmitatem feliciter ac vere probasset. Supplicem Xauerius erigens omnino iubet acquiescere, si quidem veller obedire, mentem omnino suam.

Q 3 esse,

esse, à qua nullis precibus deduceretur, ita sibi diuinam in hoc negotio constare voluntatem. Ceterum bono animo esse iussum spe ac promissis replet; scripsisse se in Europam, ut inde aliam aliquę huic muneri parem accipiat: qui ubi venerit, munus illi traditum, & in Chinam, sedato tantisper illo vībis feroce, venturum; atque ita hominem à se re iam desperata silentio acquiescentem dimisit.

Conceptum animo dolorem non tenuit Gaspar, sed prudente vultu facile suspicati sunt, gene osum illum animum spe sua excidisse. Sed de officio tamen nullus sermo. Paucis inde diebus cum Xauerio frequens Gaspar monita quā scriptis mandata, quā ex ore monentis hauriebat. Porro ubi aduenit discedendi tempus, pridie quam abiuit, sub noctem omnes à Xauerio conuocati; ibi de multis rebus, sed de obedientia potissimum admirabilis habita cohortatio. Demum suspensis omnibus quem sibi subilitucret, Gasparem nominauit: quem non huius modò Collegij Rectorem, sed omnium omnino qui tota India vagabantur, & his finibus, Bonæ spei promontorio & Iaponia cladebantur, Præpositum Prouincialem renuntiauit: huic insuper omnes omnino facultates suas tradidit,

sicut

sicut eas ipse à B.P. Ignatio acceperat: se quoque ipsum eius obedientiaz & imperio subijcere, ad eius pedes accidens, est sollemniter protestatus, non obedientiaz magis prædicator quam executor. Idem deinde ceteri, Gaspare singulos amplectente, præstiterunt. Læcymabatur omnes illi præ gaudio, quod Gaspari lætabibus omnibus fors obtigisset; Gaspar verò ex intimo doloris animi sensu: quippe videbatur sibi Etnam humeris suscepisse. Quibus ita confessis, postridie B.Xauerius Aprilis 15, qui dies in feriam quintam maioris hebdomadæ incidebat, comitibus aliquot vel in Iaponiam vel in Chinam stipatus, ad mare cotendit, postquam recondito, ex Ecclesiæ more, in Sacraio V. Sacramento, diuina illius diei officia peregrinarentur. Ex iis qui Xauerium comitabantur, fuit Gagus, e duobus, qui Gasparis etant comites futuri, reliquis; Didacum enim Caruallum tabes consumpscrat. Qui verò in tam sanctam & gloriosam expeditionem electi sunt, tantum ipsi sibi sunt gratulati, quantum reliqui sacra æmulatione inuidenterunt: quippe quo tempore ibi Xauerius substitit, ubi auditum est comites in Chinam, operarios in Iaponiam desiderari, quisque pro se non tam Xauerium, quam ip-

sum Deum sollicitabat, à quo motum
a jux non ipsi minoris, quam Xaverius ex-
spectarent. Qui porro ad sarcinas reman-
scunt, solo se desiderio solantes, in tem-
pore pro B. Xaverij salute, & euentu tantæ
rei applicabant; nonnulli etiam ad ma-
re usque comitati, omnes sua vota eō-
dem, quod corpora non poterant, trans-
miserunt.

C A P V T S E P T E M V M.

*Qualis erga se fuerit in eo munere
constitutus.*

NE in eorum, quæ breui tempore in
eo munere infinita Gaspar gessit,
commemoratione fluctuemus, & in tan-
ta rerum miscellanea fine ordine diua-
gemur, cum ordinem mihi proposui ferè
seruandum, quem Ludouicus Frocz eius
temporis scriptor egregius obseruavit;
cui sane multum vel hoc nomine debe-
mus, quod res Gasparis ab interitu vin-
dicarit: quanquam non semel stomachū
mihi mouerit, quod animi demissione
in utili ab rebus abstinerit, quæ illu-
strior es erant: quarum commemora-
tionem cùm aliis cedat, iij male videntur
suam

suam fidem exsoluisse, nisi quod in ea
 locorum temporumque distantia, quod
 crebro fieri solet, multa perierunt. Is igitur
 enumerat ea primum, quae cum no-
 stris, deinde cum i's, qui nostraræ curæ in
 Seminariis subiacebant; postremo, quæ
 cum reliqua vrbe cum laude perfecit.
 Ego verò primum addam ea, quæ secundum
 ipse, tanquam vnde cetera omnia dima-
 narint; quæque in epistola ad P. Simonē
 in Lusitaniam, velut ad parentem inge-
 nue & cōsilij causa scripti, ea transseri-
 bam, tum ad reliqua dicto ordine proce-
 deimus. Hoc igitur honoris onere, quod
 ipse iugum importabile solebat appella-
 re, oneratus verius quam honoratus, ita
 præ merore obruebatur, vt iam sibi aliis
 omnino videretur. Tanta in eo erat mo-
 destiæ ac obedientiæ concertatio, vt cum
 ab illa insinus esse cuperet, ab hac vix
 quietus in eo munere consistet. Sanè
 de ea animi alternatione ac varietate, in
 epistola ad P. Simonem Rodericum que-
 ritur, ac se parum indifferentem & equa-
 bilem, iniquo animo iugum obedientiæ
 sustinere; quod quidem ipse iugum, ve-
 lut grauem suorum peccatorum, vt aie-
 bat, pœnam subiuerat: quibus factū esset,
 vt d' maximè pati cogeretur, quod maxi-
 me abhorrebat; & eo priuaretur, quod

maxime cupiebat, se licet s̄pe Martyrij, in infidelium conversionē intento, consequendi. Sed ita tamen ipse seipsum expugnauit, ut non ideo remissior fuerit in suo munere exequendo: quod quidem admiratione dignissimum est, hominem ita secum perpetuo pugnantem, & alieno animo quod fuerat officij peragenter, tantopere in eo profectissime, ut excepto uno Xaverio nemo vel à nostris vel ab externis ex India seribentibus inueniatur sic collaudatus.

Ita que mox à discessu Xaverij priusquam ad alios iuuandos aggrediceretur, sui primū ipsius, à quo in ceteros, velut è capite in membra, bona omnia oportebat deriuari, curam gessit. Nam exemplo se in cubiculum abdens, aptis Societatis nostræ commentationibus operam dedidit; ac tum quidem in ipso meditationis igne reor omnia ista esse causa, quæ toto deinde tempore, ad proximam salutem admiranda per eum Deus perfecit. Et quid mirum? Erat in eo tanta animi submissio, virtutum omnium fundamen. un., quanta ad illud virtutis fastigium erat necessaria. Nihil illo in imperando modestius, cuius constitudine ne tantillum effector sus; misericordia & benignus in omnes, in se asper, Xaverij æmulator egregius, cum nullo

nullo hominū genere illibentius, quam
cum magnatibus fermone in conferebat;
& vero cum nullis magis auctoritatem
retinebat suam. Virgo cum magni om-
nes verebantur, neque enim ipse ab his
admonendis, si quando opus erat, absti-
nebat: cū insimilis quibusq; mira facilitate
vtebatur. Interim tēper p̄ se seipsum,
spe successoris breui adiutori solabatur;
quam rem ita curauit, facile ut appareret,
quanti eam ait inaret. Mittebatur eo
tempore à Gaspare, iuliu Xauerij, in Lu-
sitaniam ad Regem & P. Simonem, idem
deinde Romam ad B. Ignatium, Andreas
Ferdinandez, è Societate novitia, vir in-
signi prudentia & virtute, sed ex his quos
temporalium rerum Adiutores appella-
mus: ac finulibat Bernatus Iapon, ho-
mo nobilis, cuius socius Matthæus, item
Iapon, Gor iunior interierat, videndi or-
bis Christiani causa; Fernandez vero,
ut his quos dixi, Societatis in India sta-
tum corām explicaret necessitatē pro-
poneret, sub India impedita; et, Huic Goen-
si Collegio, præter Magistrorum aliquot vel
Philosophie vel Theologie, petebatur,
qui in Xauerij locum è Societate profes-
sa, vir magno usu & prudentia, præcesset
Indiae vniuersæ. Id vero quām erat Ga-
spari cordi, tū Andreæ corām, & P. Gon-
salvez,

saluez, Indici nuntij baiulo, per litteras diligenter commendauit, atque ut efficeret, ab illo pro arcta necessitudine efflagitauit: simul in Aethiopiam nati contendit, cum iam Rex Abyssinus ad excipendum Patriarcham, de quo tum agebatur, non esset comparatus. Ea de re ad B. Ignatium & P. S. monachem litteras dedit, quinquaginta Missas huic pollicitus, si voti fieret compos, ad Regem item Lusitanie ac quod mirere, ad Preite-Iannem, & ad Lusitanorum in Aethiopia Praefectum. Quid responsi ab aliis acceperit, me fugit: at B. Ignatius anno 1554 rescripsit, posse Galparem in Aethiopiam ire, si e Lusitania illo anno nemus mitteretur; sibi tamen magis è diuino obsequio videri, ut Goæ remaneret. Sub id tempore in ægritudinem lapsus, omnes maiori admiratione compleuit. Laborabat ex stomacho grauissime, qui fastidiebat serè omnem cib. im. aut sui munera oblitus, coquere renuebat: laborabat & pectore & torinibus, atque ita grauiter, ut proxime abesse periculo omnes iudicarent. Ipse tamen dolores suos dissimulans, omnia contemnebat, & velut, si cum infirmaretur, etiam potentior esset, ita laborabat, ut ea quæ ab ægro fieri solita commemoratur, satis iustis occupationibus.

bus sanos tres possent distinere. Ter diebus omnibus sacris concionabatur; semel domi, semel in æde primaria, & iterum in D. Virginis, quæ a Ecclasio numeratur; tertia feria item domi; quarta in Sodalicio Misericordiz; sexta feria domi iterum. Ceterum in pœnitentibus excipiendis, proximi salute variis ac propè innumeris modis procuranda, nemini concedebat. Officij porro sui munus, negotiorum varietate maximum, maxima cura administrabat; atque interiu de molestia de sumptibus ægritudinis suæ serio querebatur, potissimum, si quando ex medici prescripto sorbilibus ouis sacerchari paululum, qui ægros curabat, admisceret. Parua hæc quidem, sed apud peritos magnæ virtutis indicia: quæ de libo tantum, & consultò eorum partem maximam, vel multitudine, vel rerum similitudine inductus prætermittit.

CAPUT OCTAVUM.

*Nostros quantum in spiritu litteris-
que promouerit.*

CVm non nesciret Gaspar, sacræ mes-
sis fructum ab ipsa ferè messorum
industria dependere, primum in cam-

rem incubuit, ut quos domi habebat, quoniam in spes magnas alebantur, magnis quoque ad eam rem subsidiis instrueret. Eae Societatis maximè instituto duo cùm sint, Virtus & Eruditio; ab ea cœpit, quæ fundamentum alteries esse debet. Oportebat enim vim eruditionis ab ipsa virtutis exercitatione ducinare. Habebat complures ea tempestate Collégium Goenle ferè tirones. Nam qui ex Europa iam iis in Spæti venerant, quæ ad animarum subsidia requiruntur. Suis quæque sedibus à B. Xauerio distributi rem Christianam procurabant. Et tamen ut multi essent, ita pauci erant pro ea multitudine, quæ quotidie ad Societatem petendam confluerebat, ut prope nulli haberentur. Xauerius enim maximo delectu in ordinem nostrum admittebat, nec ea diligentia contentus, quos parum nobis conuenire iudicabat, fraud ægre dimittebat; ita prudenter Societatis integritati consulens, & otiosam multitudinem detestatus. In ea re Gasparem ferè naturâ faciliorem ita imbuuerat, ut ipso iam Xauerio difficulter videretur. Et sanè omnibus litteris eum Xauerius ea in re confirmabat, ac si Societatis bonum universum in eo esset, ut est verè, constitutum. Et cùm hoc agimus, non possum mihi

mihi imperare, quin Xauerij factū ynum
 (& ad Gasparis historiam pertinet) ad
 perpetuam in Societate nostra memo-
 riam non prætermittam. Antonius Go-
 mez, ut antè dixi, in Sorbona Parisiensis
 Theologæ Doctor, concionator eo tem-
 pore non insignis solum, sed etiam rarus,
 idem Collegij Goenisiæ ac ceterorum in
 India Rector, à B. Xauerio ex ipsa Japo-
 nia officio abdicatur, & à Societate di-
 mittitur. Causa ex Patrum illorum mo-
 destiâ vix aperitur. ea tamen videtur suis-
 se, quod cum Prorege & Episcopo, nescio
 quas gereret similitates, &c., vt erat acri
 iudicio, sibi nimium tribuere, ac quæ
 conceperat, pertinacius quam quantum
 Societatis nostræ modestia patitur, pro-
 sequeretur. Is dimissus, stupente, sed in
 Xauerij auctoritate conquietente ciui-
 tate, vt erat vir cetera bonus, in Xenodochium
 se contulit; ibi magno exemplo
 agris famulatur, & nouis officiis, velut
 Societatis tiro, reperiit quod amiserat.
 Sub hæc adueniente Iaponia Xauerius, &
 Antonium Gomez cius vel precibus, vel
 Proregis & Episcopi fatigatus, in Societatem
 recipit, magis ut se ab iis extricaret,
 quam quod eum retinere statuisset.
 Diu ergo in ceterorum distributione
 amandatur; sed discedens Xauerius sche-
 dulam

B. Xau-
 erius P.
 Gome-
 zium di-
 mittit a
 Societate

dulam Gaspari reliquit sua manu obser-
matam, qua omnino mandabat, ut Anto-
nium Gomez à Societate in perpetuum,
post tantum à suo discessu temporis, a-
mandaret, nec ullius precibus, ut retin-
etur, adduci se pateretur; ceterum au-
tor ei esset, ut in Lusitaniam ad P. Simo-
nem, vel Romam ad B. Ignatium se con-
ferret, ab iis Societatem exoraret: nullo
enim se modo velle hominem in India,
ad exemplum ceterorum, retinere Fa-
ctum est, & ille in Lusitaniam ibat, sed
infelici casu: iusto enim Dei iudicio na-
vis perire, & ynà Gomez, Deo ipso illius
quanquam ita pœnitentis exemplo, cete-
ros in officio continente. Sed ad id, quod
proposueramus initid, reuertamur.

Octauo à Dominica Resurrectione, à
Xalierij discessu vnde decimo die, postquam
se Gaspar ipse, ut dixi, collegisset, bonam
sociorum partem sp̄ ritualibus exercitiis
suscepit imbueniam. Itaque ad festum
vsque Ascensionis eam curam sociis ferè
decem impendebat, nec inutilem. nam,
ut scribitur, illi iam Gasparis afflati quo-
dammodo spiritu, cruces & alia id genus
pro Christi nomine subeunda spirabant.
Eo igitur die Societatis nostræ vota, vel
ab iis sunt pro more, qui fecerant, reno-
uata, vel qui nondum fecerant nuncu-
pata.

pata. Et quidem hoc ordine: Tertia post medianam noctem hora in æde sacra omnes conuenerunt; ibi duabus horis pie admodum de religiosis yotis disseruit Gaspar. Deinde sub sacrum eiusdem, ascendens in altum Dominus accepit dona in hominibus, quæ quisque rerum suarum, sui corporis & animi, in religiosis ara, caritatis igne in holocausti morem offerebat. Inde ab Aprili mense ad finem usque Septembribus, sex omnino mensibus, indicto rerum omnium profanarum iustitio, in spiritualibus exercitiis est feriatum. Nam toto illo tempore, quo studiis omnino abstinuerunt, Gaspar eos in libro vita, Christi vita commentatione suique notitia, instruebat. Alij statu tempore secesserunt; alijs in abiectis officiis humilibusque munibz vel domi vel foris se excercuerunt; quibus in rebus alijs alijs sibi mutuo succedebant. Peregrinationes totâ insulâ, mediâ hie me institutæ, & alia multa; quæ Froez cùm nos ad Arausium remittat, prætermisit. Atque utinam non perirent, primi illius spiritus & disciplinæ Gasparis monumenta!

Porrò inter hæc ipse nihil de solitis concionibus remittens, sub noctem apta cohortatione omnes inflammabat; co-

R. hortay

hortationem deinde grata & cutilis de iisdē
febus excepit collocutio; ac de his fere, ut
accepimus: de spiritus paupertate, de cru-
cis desiderio ac mediis ad eas res compa-
randas, de genuino vel Dei vel proximi
amore; tum deinde de dæmonis fraudi-
bus vel detegendis, vel excludendis; ad
hæc de singulis propemodum virtutibus
ac vitiis. Huic deinde collocutioni succe-
debat in diem sequentem de vita Christi
meditanda capitum aliquot explicatio,
quā ipse ex Gersonis Monostero, Eu-
angelistarum ordine, deducebat. Nec
interim in sola virtutum meditatione
consistebat, sed etiam eius exercitium
iucunda rerum varietate à singulis exi-
gebat. Non est quòd hic fructum à me
requiratis. Quando enim Gaspar cum
summis peccatoribus tanta perfecit, quid
non idem tanto tempore tot cohortatio-
nibus à dispositis iam animis impetravit?
Elapso deinde aureo illo sex mensium
curriculo, in eunte Octobri, studiis initiū
dedit in hunc modum: Magister erat vir
probus, idem & doctus utriusque lingue,
Petrus Lopez, non quidem è nostra So-
cietate, sed qui tamē Societatis esset can-
didatus; sed vita nihil à nostris, sed neque
habitatione differebat: verùm quòd mi-
nus Societatem nostram impetraret, le-
gitimo

gitimo aliquo, sed tamen sine culpa, impedimento distinebatur. Is sex horis, tribus ante, totidem post meridiem, nostris pro cuiusque doctrina in classes distributis, Latinitatis præcepta & auctorem aliquem prælegebat. His etiam accedebat una sub noctem hora repetitionum; sed nec interim studium pietatis omissum. Quidquid extra id tempus & sex soporis horas supererat, vel necessariæ corporis refectioni, vel piæ meditationi, vel sanctis mediâ horâ post cibum colloquiis, vel quotidianæ Gasparis cohortationi tribuebatur. Porro qui tum studebant, ad sanguinis nobilitatem, qua præstabant, virtutis studium adiungebant. Multa de iis dicerem, nisi viderer ab instituto aberrare; quanquam ad laudem Gasparis facit discipulorum ac filiorum virtus: sed uno complectar plurima. Sanè scribitur, nunquam aliàs magis in India Virtutis studium domi, vel Societatem in extero-rum opinione floruisse.

CAPUT NONUM.

Quæ perfecerit circa puerorum institutionem.

IN iuuentutis institutionē Gaspar proximas curas suas collimarat. Multa er-

go in hac re memoratu digna, vel iam ab aliis instituta instaurauit, vel ipse primus instituit. Iam erat institutum Goz, ac nostrorum curæ commissum, Seminarium iuuentutis vel Lusitanæ, vel mistorum, vel denique indigenarum. Eius instituendi fuerat hoc consilium: quoniam in India Lusitani plures in fidei Regisque obsequio fortiter vitam ponebât, Regia quoque videbatur munificentia, ut qui à parentibus Regis causa destituebantur filij, iidem parentum causa à Rege non destituerentur. Hoc erat ad iuuentutem quod spectabat Lusitanam, vel ex Indo ac Lusitano sanguine permixtam. Indigenæ porrò ideo in partem Régiae munificentia veniebant, quod cum Lusitani Reges maiorē semper fidei nostræ quam imperij promouendi curam gesserint, id ad euertendam gentilitatem iis in locis, in quibus se se tantopere probarat virtus Lusitana, iudicatum esset opportunum, ut percutibus paulatim senioribus, feliiores in eorum locum rami ex eodem trunko insererentur.

Erat Collegium plerumque centum puerorum, quod contiguum domui nostræ coniunctu solo distinguebatur. Eius iam inde ab initio, & multos deinde post annos ad ætatem propè decrepitam, P. Paulus

Ius Camers, Italus, socius olim Xauerij Indiam petentis, summa animi contentione ac fructu curam gerebat, cum aliquot semper socijs adiutoribus. Vestis erat nigra domi; cum domo egrederentur, superinduebant cādīdam, cruce purpureā insignitam in pectore; galerus ipse coloris eiusdem similē quoque crucem præferebat: ibi legere, & scribere, & etiā canere docebantur. Primi quoque erat instituti, ceteras vt disciplinas docerentur: sed qua ratione id aliter paululum fuerit immutatum, mox dicetur. Eos igitur Gaspar ac rem totam ordinare aggressus, hæc ferè bene constitutis addidit, vt cātum non domi solum, sed etiā in æde sua exercerent: ita optabat populus, & videbatur hoc esse ex eius instituto. Itaque primum ipse, deinde etiam Paulus sollemini cantu sacrum illis facere consuerat; ipsi chorum Gregoriano cantu, ac diebus festiuioribus musico referebant. Ea res gratissimo populi concursu & approbatione celebrata est. Instituit etiam, vt ad populi pietatem excitandam, quater qualibet hebdomadā, supplicantium in motē, ad diuersas ædes sacras se conferrent; horum erat hæc ratio. Præcunte crucē ipsi in candida sua veste cum insigni modestia sequebantur: ca-

*Puerorū
feruor.*

nebant subinde, vel Deiparæ Virgini coronam texebant. Cùm ad ædis alicuius sacræ forces venissent, ibi subsistebant, nec ingrediebantur, ne forsitan officia diuina importunè interpellarent: tum è gradibus puerorum vñus, concionantis in morem Christi Domini tormenta nō sine dicentis vel audientium sensu proponebat: & contigit aliquando, vt ex iis vñus cum pugnis in faciem suam inuolasset, ceteros ad id faciendum non sine lacrymis inflanimatorit. Occurrebant pueris plerumque ipsa Sodalitia, & domum usque simili pompa reducebant, concurrente populo, & huius modestiam, illius voceni admirante & approbante. Nec nulli alij sese eodem corporis cultu inferebant: nam multi pueri, licet è Seminario non essent, tamen continuis precibus eundein habitum à parentibus impletabant, ac sese ceteris inferebant. Porrò non ea solùm imitatione contenti, sed primiorum filij ciuium parentes suos & Gasparem vrgebant, vt in ceterorum contubernium admiserentur; nec solùm precabantur, sed pæne vim adhibebant, saepè protestati, se Collegio pedem non elaturos, nisi voti compotes factos.

Nec pueri solùm hoc contendebant. Virsenç vicinus noster, cùm saepè pom-

pam illam spectasset admirabundus, de-
nique statuit in eodem habitu, spretis ho-
minum sermonibus de seipso triumpha-
re. Itaque à Gaspare multis precibus im-
petrat, ut reliquis admixtus ipse etiam
candidatorum pompam ducat candida-
tus, ac pueris praesit, quorum ipse pietat-
em statuisset imitari. Placuit res Gaspa-
ri, quoniam ita volebat. In ipsius semina-
rij æde palam puerilem illum habitum,
non sine sollempni puerorum cantu, ce-
reum accensum manu gestans induit, ea
pietate, qua Religionis habitum suscipe-
ret: ac deinde in posterum sedulò, quod
se facturum receperat, prælitit. Eorum
dein quoque puerorum munus erat, fu-
nebrem pompā, & reos, qui ad supplicium
ducebantur, comitari: sed & persæpe Pa-
tres, cum fere sociis carerent, ad ægros.
ad custodias publicas & alia pietatis offi-
cia deducebant, non solum comites fu-
turi, sed maxime quia ratione eadem ritè
obirent officia, percepturi. Iuramenta, &
si quid aliud peccaretur, publicè magna
libertate & auctoritate carpebant. Et ad-
erat fortè ex iis aliquis ludenti, qui quo-
ties iuraret, toties ab eo monebatur: alter
importunum monitorem cum non fer-
ret, neque tamen ætatem illam dignam
suo furore iudicaret, dextram illi rardao-

R rum

rum plenam porrexit, nummos silentij
 præmium offerens: sed neque ea res ani-
 mum puerilem expugnauit. Nam con-
 stanter respondit, se neque auro, neque
 numinis abducendum à carpendis iis,
 quæ videbat non sine diuini numinis of-
 fensa committi. Multa id generis alia
 contingebant. Porro Gaspar, ut ad eum
 redeamus, miram cōrūm curam ge-
 rebat : in quattuor classes eos distri-
 buerat, ætatem fere spectans ; cuique
 classi suum ē nostris assignarat, qui cor-
 porum curam gerebant & ar morum.
 Denique ea res bellè admodum succe-
 debat : sed tamen neque Indicis com-
 modis, neque Gasparis zelo satis erat.
 Itaque de nouo Seminario cogitat, &
 suum deinde cum Episcopo & Prorege
 consilium communicat; cuius hæc erant
 fere capita: non male quidem pupillo-
 rum tenuitati Collegio priore prouisum,
 sed alterum de gentilitate cuertenda per
 ipsos vernaculos sacerdotes finem haud
 ita attingi. Primum quod cùm non om-
 nia ingenia sint paria, multos Indos ac
 propè omnes ad superiores facultates
 ineptos esse, vel ingenij vitio, vel innatæ
 levitatis. Interim permistos iis Lusitanos
 acri plerumque ingenio, vel vt multitu-
 dini consi latur, negligi, vel ne ij negli-
 gantur

gantur cum inutili turba, sumptus & operam male collocari. Res tane utriusque placuit: nam & constabat iam experientia, Sacerdotij dignitatem, quam indigenae aliqui consecuti erant, ita ferè ab iis abiecte haberí, ut iure plerique in posterum arcendi viderentur, cum neque virtute sanctitate, neque eruditione satis eam honestarent. Visum igitur Gaspari, aliud Seminarium ex altero Collegij nostri latere exedificandum, in quod è priore Luisitani ac permixti quin & Indi, qui Rectoris iudicio digni censerentur, emigrarent; ceteri qui frugem vel ab ingenio vel à probitate non sponderent, ad aliquod opificium illiberale, sed tamē quo vitam in posterum sustentarent, amandarentur; ita tamen, ut ad iustam ætatem Rectori velut parenti subiacerent, qui non prius eos è sua manu mitteret, quam inopiaz periculum & ætatis euasissent. Consilium fuit omnino salutare, nec Prorex aut Episcopus consilio minus qua re iuuerunt; Gaspar quoque sumptibus, quæ poterat, corrasis rem perfecit. Eius Collegij visum est numerū ipso septuaginta duorum discipulorum Christi numero definire, ut & officio & nomine in Apostolorum leuando labore consentirent. Itaque in eo deinde Collegio,

R s

quod

Seminarii aliud extrui curat.

quod erat institutum, facultates omnes
Theologo necessariæ sunt prælectæ. At-
que hoc fuit alterum in adiuuanda iu-
uentute Gasparis inuentum; sed non ul-
timum. Erant in atrio Collegij malè ma-
teriaræ ædes, quæ quoniam nulli usui es-
serent, Gasparis auctoritate pueri eò gratis
omnes ad legendum scribendumque in-
stituendi inuitabantur, adhibitis ad eam
rem e Societate nostra Magistris, rerum
temporalium adiutoribus; & breui nu-
merus excreuit ad trecentos. Interim
hac esca ad omnem pietatem ac doctri-
nam Christianam optimus quisque in-
stribuebatur, & pompæ Catechisticæ ex
hoc numero sollemnitas non inutilis ac-
cedebat. Quotidie illi cum ceteris alum-
nis sacrificio Missæ interesse iubebantur,
& qui ratione cum pietate id facerent,
edocebantur. Sed neque sic Gaspari factum:
nam quotidie meridianis horis
tintinnabulo ædituus, ciuis iussu, yicos
obibat, & Christianæ doctrinæ capita ve-
tere Societatis instituto, reliquos iam co-
actos edocebat; maxima multitudine
concurrente, ac stupente populo, quan-
tum Societas in instituendis suis prolibus
laboris susciperet. nam ipse quotidie
quattuor fere horas in id muneris insu-
mebat. Hæc à Gaspare initio instituta
non

non audiūs arrepta sunt, quām tenaciūs
conseruata: nam ab his fere initijs ea,
quæ adhuc India videt, emanarunt.

CAPUT DECIMVM.

Fructus eius operâ de reliqua ciuitate collectus.

IVVENTUTEM Gaspar curans serebat arbores, quæ alteri sæculo prodeſtēnt: sed non ideò tamen putare ramos inutiles, & ceterarum Ecclesiæ plantarum curam negligebat. Imò nihil non audebat, & quod admirabilius est, nihil non perficiebat. Eius rei causam sibi quadam die apud Ludouicum Froez passus est elabi, cum rogatus, quomodo tam difficilia persiceret, respondit, quod nihil nisi consul-to Deo aggredetur; ac tum quidem eorum omnium quæ auctore Deo cœperat, nihil vñquam non esse ad felicem exitum perductum. Tanti refert hominem sibi diffidentem in solo numine confidere; cui tamen ita confidebat, ut nihil à se industriæ aut laboris sineret postulari: nam vbi aliter non poterat, ita erat importunus, ut nihil omnino non tentaret. Eius rei exempla subijciam, quæ tum Goæ contigerunt.

Vir

Vir erat nobilis, sed idem sceleratus; diu Gaspar cum ad confitendum frustra pellexerat. Quid igitur? non tamen idcirco hominem deseruit, sed eo magis vrgere statuit, quo extremam eius necessitatem diuinitus, ut ego potius quam fortuitò arbitror, præsentiebat. Itaque hominem quadam die ex pulpito in cōcio-ne adesse aduertit. Ea mox absoluta, ne fortassis elaberetur, sociū mittit, qui ro-garet ut tantisper exspectare ne grauare-ritur, dum se Gaspar, ut solebat à concio-ne, collegisset; habere illum quæ necel-sariò cum illo communicet. Ac libenter ille quidem futuri nescius exspectabat: Gaspar vero consultò, dum concio dif-fluxisset, præstolabatur; qua deinde di-missa, hominem adit, & subitò ait se non aliud ab eo exigere, quam peccatorum confessionem, qua sciret eum hoc potif-simùm tempore indigere. Ille tergiuer-sari ac differre; Gaspar vrgere: demum vbi aliter non potuit; Sane, inquit Ga-spar, hinc non abibis nisi confessus; atqui in eum fine in iussi ædem obserari. Tum ille causatus hoc solùm, se imparatum; Nihil, inquit Gaspar, agis: possum hunc defectum quærendo supplere. Demum ille coactus annuit, & Gaspar hominem audiens, cùm iam crassissima, quæque ma-ximè

*Gaspar
hominē
nobilens
mox mo-
riturum
ad con-
fessionem
compellit*

ximè horrebat, eructasset, ut intentius se pararet, in posterum diem dimisit, absolutionis beneficium tunc promittens; ille deuorato pudore, ne quæ iam dixerat, frustra & sine fructu dixisset, redit postero die, atque iterum iussu Gasparis tertio: tum denique expiatus, paucis post diebus cùm classem cōscendisset, moritur, mirè latus, quòd à Gaspare in cælū, ut merito sperabat, compulsus fuisset intrare.

Alius erat è grege miles, nescio cui peccato illigatus, à quo cùm nulla Gasparis admonitione resiliret, viginti cum eo pardais pactus est (quos eleemosynæ nomine conquisiuit) ut ab eo deinde sese contineret. Nec constantior erat quàm solertior; planè in omnem videbatur occasionem intentus, atque ita venabatur, nulla ut eum fera effugeret. Ac sanè videri poterat nihil aliud animo versare, quàm de proximo bene merendi occasionses. Ianitor Collegij iussu Gasparis pro nostra tenuitate pauperibus aliquid quotidie distribuebat; voluit illum ad eos de re aliqua pia familiariter verba facere, Christianæ fidei capita necessaria explicare, ne in corpus esset quàm in animalium benignior. Et sanè res est imitacione, non approbatione solum dignissima;

mag

ma: nam conciliatis iam præsenti beneficio animis, facile est quidquid volueris persuadere. Alius quidam è fratribus, Antonius Fernandez dicebatur, cùm in magnam Saracenorum ac Gentilium seruitiorum turbam, (ea erant Regis mancipia) otiosam incidisset, rogauit, ecquis eorum vellet fieri Christianus? ac deinde magno animi feroore ad eos de fide nostra verba fecit. Et incenso fratris desiderio Christus adfuit: nam domum bene comitatus rediens, & ad Gasparem mirè latus accurrit, habere se quadraginta viros, qui simul omnes cuperent sacris nostris iniciari. Latus ea re Gaspar, quotidie sub vesperū eundem cum alio Christophoro à Costa, ad eum vel similem locum submittebat, ut iacto diuini verbi reti, piscium quantam Dominus daret multitudinē concluderent; & frequenter non soli domum redibant. Erat aliud præterea, quod in eadem ciuitate Gasparem angebat: tanta meretricum in publico lupanari multitudo. Ad eas igitur iuuandas animum adiecit. Et quamquam initio in suis sordibus obfirmata jacerent; constantia tamen Gasparis earum pertinaciam vicit, atque breui ad centum conuertit, earumque deinde pudicitiam vel maritis custodiendam, vel matro-

matronis spectatæ virtutis commenda-
uit. Summopere autem curabat, ne ino-
piâ ad scelus adigerentur, & frequenti
piorum munerum exercitatione fœdas
illis ex animo species eximebat; tum ve-
rò concionibus adesse iussas sæpe cum
reliquis in suorum criminum cœlestia-
tionem & lacrymas exciebat.

CAPUT VNDICIMVM.

*De Gasparis eo tempore con-
cionibus.*

NON iam ago de multitudine concio-
num ac varietate, sed de fructu & ap-
probatione. Concionabatur, vt sæpe di-
ctum est, pæne continuò. Itaque quodam
die visus est in ea re sibi nimius, in capo-
tissimum Collegij & ciuitatis distantia,
& hiberno cælo, quo propter imbræ
verebatur, ne populo esset onerosus; ac
etiam, ne tandem aliquando his aquis
eorum feruor refrigesceret. Igitur sta-
tuit omnino modum aliquem ponere, &
aliquot detruncare. Confilium suum ape-
ruit concioni, monens eos, quod hoc tem-
pore labori eorum parceret, & concio-
nes alias omitteret. Non tulit hoc cir-
cumfusa concio, sed murniure primùm,
deinde